
Obsah

O autorech ............................
Předmluva.............................
Autoři jednotlivých kapitol
Přehled obsahu....................
Obsah....................................
Přehled použitých zkratek.

sir.
....... V
...... IX
...... XI
... XIII
.....XV
XXVII

I. Obecné výklady...............................................................................................
Hlava I. Pojetí pracovního práva a jeho postavení v systému práva........
Kapitola 1. Pojetí pracovního práva a jeho funkce............................................
Kapitola 2. Postavení pracovního práva v systému práva.................................
Kapitola 3. Současná právní úprava v ČR v kontextu mezinárodního vývoje 
Kapitola 4. Vazba pracovního práva na občanský zákoník...............................

I. Zákoník práce..........................................................................................
II. Nový občanský zákoník........................................................................

Hlava II. Geneze pracovního práva................................................................
Kapitola 1. Vznik zákonodárství o práci.............................................................
Kapitola 2. Vývoj zákonodárství o práci v období kapitalismu volné soutěže
Kapitola 3. Vznik a vývoj ochranného zákonodárství......................................
Kapitola 4. Vývoj zákonodárství o práci na počátku 20. století......................
Kapitola 5. Pracovní zákonodárství v letech 1918 až 1945..............................
Kapitola 6. Pracovní zákonodárství v období od roku 1948 do roku 1989 ....

I. Pracovní zákonodárství do vydání zákoníku práce............................
II. Pracovní zákonodárství po vydání zákoníku práce..............................

1. Jednotnost právní úpravy...................................................................
2. Komplexnost právní úpravy...............................................................
3. Kogentnost právní úpravy..................................................................
4. Osamostatnění právní úpravy.............................................................

Ш. Novely zákoníku práce...........................................................................
Kapitola 7. Pracovní zákonodárství po roce 1989............................................

I. Zaměstnávání v rámci soukromého podnikání.....................................
II. Změny souvisejících předpisů pracovního práva.................................

III. Novelizace zákoníku práce provedená zákonem č. 155/2000 Sb.
(harmonizační novela)............................................................................

Kapitola 8. Vývoj pracovního práva do konce roku 2008...............................
I. Shrnutí.....................................................................................................

II. Požadavky na nový zákoník práce.......................................................
HI. Přijetí nového zákoníku práce...............................................................
IV. Diferenciace právní úpravy...................................................................

Kapitola 9. Vývoj pracovního práva po roce 2012..........................................
I. Koncepční novela zákoníku práce........................................................

1. Obecné koncepční změny..................................................................
2. Změny vedoucí ke zvýšení flexibility pracovněprávních vztahů...

II. Rekodiflkace soukromého práva..........................................................
1. Vztah zákoníku práce a občanského zákoníku................................
2. Osobní stav osob................................................................................

. 1 

.3 

.3 

.4 

.9 
11 
11 
13 
19
19
20 
21 
21 
22 
23
23
24
24
25 
25 
25
25
26 
26 
27

27
28 

.28 

.28 

.28 

.29 

.30 

.30 

.30 

.32 

.33 

.33 

.34

m. č.

1
1
5

14
17
17
20
28
28
29
31
37
38 
40 
40 
40 
40 
40 
40 
40
40
41 
41
43

44 
44 
44
44
45
46 
46
46
47 
51
53
54
55



Obsah

3. Právní jednání a následky jejich neplatnosti..................................................
Hlava III. Mezinárodní organizace a jejich dokumenty........................... .................
Kapitola 1. Pronikání mezinárodního práva do vnitrostátního pracovního práva.........
Kapitola 2. Mezinárodní organizace působící v sociální oblasti.....................................

I. Organizace spojených národů...............................................................................
II. Mezinárodní organizace práce..............................................................................

III. Rada Evropy...........................................................................................................
Hlava IV. Prameny pracovního práva............................................................................
Kapitola 1. Obecně..............................................................................................................
Kapitola 2. Ústavní základ pracovního práva...................................................................
Kapitola 3. Pracovněprávní předpisy.................................................................................
Kapitola 4. Instituce Evropské unie a prameny unijního práva.......................................

I Instituce Evropské unie.........................................................................................
II Prameny unijního práva................................................ .......................................

Kapitola 5. Kolektivní smlouvy a vnitropodnikové normativní akty.............................
Kapitola 6. Působnost pracovního práva..........................................................................

I, Věcná a osobní působnost pracovního práva......................................................
II. Časová působnost pracovního práva...................................................................

III. Prostorová působnost pracovního práva...........................................................
IV Působnost pracovního práva na pracovněprávní vztahy s cizím prvkem.........

Kapitola 7. Výklad a aplikace pracovního práva.............................................................
Hlava V. Pracovněprávní vztahy...................................................................................
Kapitola 1. Pojem pracovněprávní vztahy.......................................................................
Kapitola 2. Druhy (třídění) pracovněprávních vztahů....................................................
Kapitola 3. Subjekty individuálních pracovněprávních vztahů......... ............................

L К subjektům individuálních pracovněprávních vztahů obecně.........................
IL Fyzická osoba........................................................................................................

1. Obecně к fyzické osobě....................................................................................
2. Fyzická osoba - zaměstnanec.........................................................................
3. Fyzická osoba - zaměstnavatel......................................................................

3.1. Právní osobnost zaměstnavatele - fyzické osoby .................................
3.2. Svéprávnost zaměstnavatele - fyzické osoby........................................

III Právnická osoba - zaměstnavatel....................... ................... ............................
1. Právní osobnost právnických osob a jejich způsobilost právně jednat ......
2. Stát jako subjekt pracovněprávních vztahů (zaměstnavatel)........................

Kapitola 4. Právní jednání a zastoupení (zaměstnance a zaměstnavatele) ..................
I Právní jednání a zastoupení...............................................................................

II Právní jednání zaměstnavatele - právnické osoby....................... ...................
1. Jednání za právnickou osobu - zaměstnavatele před jejím vznikem..........
2. Jednání za právnickou osobu - zaměstnavatele............................................

IH. Právní jednání zaměstnavatele - fyzické osoby................................................
Kapitola 5. Vedoucí zaměstnanci zaměstnavatele..........................................................
Kapitola 6. Základní zásady pracovněprávních vztahů.................... ........... .............. •;

I. Stručně ke genezi právní úpravy základních zásad pracovněprávních vztahů
v zákoníku práce................................................................................ ................

II. Stávající právní úprava základních zásad pracovněprávních vztahů a její
význam..................................................................... ...........................................

Kapitola 7. Obsah individuálních pracovněprávních vztahů........... ............................
Kapitola 8. Vznik a změna individuálních pracovněprávních vztahů.........................

35 56
37 57
37 57

.37 58

.37 58

.39 67

.40 70

.43 74

.43 74

.44 76

.44 77

.45 80

.45 80

.47 90

.49 92

.50 95

.50 95
„51 96
„51 96
„51 96
„51 97
„55 98
„55 98
„58 99
„60 103
„60 103
„61 104
„61 104
„62 108
„65 109
„65 109
...65 110
...67 111
...67 111
...69 113
...70 114
...70 114
...71 115
...71 115
...71 116
...73 117
...74 118
...75 119

„..75 119

....77 119

....78 120

..„79 121

XVI



Obsah

Kapitola 9. Zánik práv a povinností vyplývajících z individuálních
pracovněprávních vztahů a zánik těchto vztahů............................................. 85 127

Kapitola 10. Zajištění a utvrzení dluhů z pracovněprávních vztahů................................. 88 130
I Právní prostředky zajištění dluhů........................................................................... 88 130

1. Smysl a účel zajištění dluhů...............................................................................88 130
2. Jistota (kauce)........... ..........................................................................................89 131
3. Ručení.................................................................................................................. 89 132
4. Finanční záruka...................................................................................................90 133
5. Zajišťovací převod práva....................................................................................90 134
6. Dohoda o srážkách ze mzdy nebo j iných příj mů.............................................91 135
7. Zástavní právo.....................................................................................................91 136

II Právní prostředky utvrzení dluhů...........................................................................92 137
1. Smysl a účel utvrzení dluhů............................................................................... 92 137
2. Smluvní pokuta...................................................................................................92 138
3. Uznání dluhu.......................................................................................................93 139

Hlava VI. Pracovněprávní skutečnosti........................................................................... 95 140
Kapitola 1. Pojem a druhy pracovněprávních skutečností................................................ 95 140

I. Pojem pracovněprávní skutečnosti...................................................................... 95 140
II Třídění pracovněprávních skutečností................................................................95 141

III : Prokazování pracovněprávních skutečností.......................................................... 96 142
Kapitola 2. Právní jednání v pracovněprávních vztazích..................................................96 143

L Pojem pracovněprávní jednání...............................................................................96 143
II Projev vůle...............................................................................................................97 144

III. Formy pracovněprávního jednání..........................................................................98 145
IV. Podmínky................................................................................................................98 146
V Doložení času..........................................................................................................99 148

VI. Třídění pracovněprávních jednání.....................................................................100 149
VII. Smlouvy (dohody).............................................................................................Ю0 150

Kapitola 3. Náležitosti pracovněprávních jednání.......................................................... 103 154
I. Vymezení náležitostí pracovněprávních jednání............................................. 103 154

IL Náležitosti strany základních pracovněprávních vztahů nebo jiného subjektu
pracovněprávního vztahu....................................................................................ЮЗ 155

HL Náležitosti vůle......................................................................................................Ю4 158
IV. Náležitosti projevu vůle....................................................................................... Ю5 159
V Náležitosti předmětu (obsahu) pracovněprávního jednání..................................106 160

VI. Náležitosti formy pracovněprávního jednání...................................................... 108 163
Kapitola 4. Právní následky vadných pracovněprávních jednání....................................109 164

I. Vady pracovněprávních jednání......................................................................... 109 164
II Zdánlivost pracovněprávního jednání...............................................................HO 165

III Neplatnost pracovněprávního jednání.................................................................. 111 166
1. Důvody neplatnosti...........................................................................................111 167
2. Nedostatek svobody vůle................................................................................. 112 168
3. Nedostatek formy..............................................................................................112 169
4. Neplatnost absolutní a relativní........................................................................ПЗ 170
5. Uplatnění neplatnosti pracovněprávního jednání žalobou u soudu................114 171

IV. Právní neúčinnost..................................................................................................П5 173
Kapitola 5. Uplynutí času jako pracovněprávní událost.................................................116 174

L Lhůty a doby v pracovněprávních vztazích......................................................... 116 174
II Počítání času..........................................................................................................116 175

IIL Právní následky uplynutí času..............................................................................П7 176



Obsah

Hlava VIL Mezinárodní prvek v pracovních vztazích
Kapitola 1. Mezinárodní prvek.........................................

I. Terminologie........................................................
II Státní příslušnost..................................................

III Místo výkonu práce.............................................
Kapitola 2. Aplikace cizího práva....................................

I Mezinárodní smlouvy........................................
1. Římská úmluva.................................................

II. Unijní právo..........................................................
1. Vysílání pracovníků...... ...................................
2. Agenturní zaměstnávání..................................
3. Nařízení Řím II.................................................
4. Mezistátní doprava..........................................

IIL Národní právo.......................................................
Kapitola 3. Meze aplikace zahraničního práva................

121
121
121
122
124
124
124
124
125
127
128 
128 
128 
128 
129

II. Individuální pracovní právo....................................................................................
Hlava VIII. Právní vztahy účasti na práci..................................................................
Kapitola 1. Druhy (třídění) právních vztahů účasti na práci..........................................
Kapitola 2. Vztah zákoníku práce к pramenům právní úpravy dalších právních

vztahů účasti na práci....................................................................................
Kapitola 3. Některé druhy dalších právních vztahů účasti na práci...............................

I. Vztahy vyplývající z výkonu veřejné funkce....................................................
IL Pracovněprávní vztahy justičních čekatelů, státních zástupců a právních

čekatelů.............................................................. ................ ;.... ^.........................
IIL Pracovněprávní vztahy akademických pracovníků vysokých škol...................
IV. Pracovněprávní vztahy úředníků územních samosprávných celků..................
V Pracovněprávní vztahy členu posádek plavidel provozujících námořní

plavbu...................................................................y-..........................................
Hlava IX. Pojem, koncepce a druhy pracovních poměrů........................................
Kapitola 1. Pojem pracovní poměr.................................... ......................... '0..................

I Postavení pracovního poměru v systému pracovněprávních vztahů................
IL Subjekty pracovního poměru..............................................................................

IIL Objekt pracovního poměru; závislá práce.........................................................
IV Obsah pracovního poměru.................................................................................

Kapitola 2. Koncepce pracovního poměru........................•••••............. .............. ;...........
L Teoretické koncepce pracovního poměru v období před 2. světovou válkou...

II Koncepce pracovního poměru v době nedemokratických zřízení.....................
IIL Koncepce pracovního poměru na přelomu tisíciletí..........................................

Kapitola 3. Druhy pracovních poměrů............................................................................
L К jednotlivým druhům pracovních poměrů ......................................................

IL К tzv. atypickým zaměstnáním..........................................................................
Hlava X. Povinnosti stran pracovního poměru..........................................................
Kapitola 1. Povinnosti zaměstnavatele...........................................................................

I Rovné zacházení a zákaz diskriminace..............................................................
1. Právní prostředky ochrany před diskriminací................................................

II Ochrana osobních práv zaměstnance.................................................................
IIL Ochrana osobních údajů zaměstnanců...............................................................
IV Povinnosti zaměstnavatele к zástupcům zaměstnanců.....................................

Kapitola 2. Povinnosti zaměstnance...............................................................................

131
133
133

135
136
136

137
138
139

140 
143 
143
143
144 
144
147
148
148
149 
151 
153 
153 
158 
161 
162 
162
165
166 
167

, 168 
. 168

178
179 
179 
183 
186 
186 
187
187
188
189
190
191
191
192
193

196
196

199
200 
200

201
202
203

204
205 
205
205
206 
207
209
210 
210 
211 
212 
213 
213 
218 
220 
220 
221
231
232
233
234
235

XVIII



Obsah

L Základní povinnosti zaměstnanců.......................................................................  169 236
IL Výkon jiné výdělečné činnosti............................................................................. 172 239

Hlava XI. Vznik pracovního pomeru............................................................................ 173 240
Kapitola 1. Vznik pracovního poměru obecně.................................................................  173 240
Kapitola 2. Způsoby vzniku pracovního poměru............................................................. 173 240

I. Výběr zaměstnanců..............................................................................................  173 241
II Požadování údajů před vznikem pracovního poměru........................................ 174 242

Kapitola 3. Pracovní smlouva...........................................................................................  176 243
L Náležitosti pracovní smlouvy............................................................................... 176 243

IL Pracovní poměr na dobu určitou........................................................................... 177 244
IIL Další ustanovení.....................................................................................................  178 245

Kapitola 4. Jmenování........................................................................................................  179 246
Kapitola 5. Konkurenční doložka........................................................................................ 181 247
Hlava XII. Změna pracovního poměru.......................................................................... 183 248
Kapitola 1. Změna prvků právního vztahu.......................................................................  184 249
Kapitola 2. Převedení na jinou práci..................................................................................  185 250

I Povinnost převést zaměstnance na jinou práci...................................................  185 251
IL Možnost převést zaměstnance na jinou práci....................................................... 186 252

Kapitola 3. Změna místa výkonu práce............................................................................. 188 253
I Přeložení do jiného místa výkonu práce..............................................................  189 254

II Pracovní cesta.........................................................................................................  189 255
IIL Dočasné přidělení................................................................................................... 190 256

1. Dočasné přidělení zaměstnavatelem..................................................................191 257
2. Dočasné přidělení agenturou práce.................................................................... 191 258

Kapitola 4. Vysílání zaměstnanců к poskytování služeb na území jiného členského
státu EU............................................................................................................  193 259

Hlava XIII. Skončení pracovního poměru....................................................................  195 259
Kapitola 1. Obecně ke skončení pracovního poměru....................................................... 195 259
Kapitola 2. Právní jednání účastníků pracovního poměru směřující к jeho skončení... 196 259

I. Dohoda o rozvázání pracovního poměru............................................................. 196 260
II. Výpověď.................................................................................................................  197 261

1. Výpověď daná zaměstnancem..........................................................................  197 263
2. Výpověď daná zaměstnavatelem......................................................................  198 264

IIL Okamžité zrušení pracovního poměru................................................................... 200 268
1. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnance......................... 200 268
2. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele.....................200 268

IV Zrušení pracovního poměru ve zkušební době......................................................201 270
V Hromadné propouštění............................................................................................201 271

VI. Nároky z neplatného rozvázání pracovního poměru............................................ 202 272
1. Neplatné rozvázání pracovního poměru zaměstnavatelem............................. 203 273
2. Neplatné rozvázání pracovního poměru zaměstnancem..................................203 274

Kapitola 3. Právní události mající za následek skončení pracovního poměru.................203 274
I. Smrt zaměstnance....................................................................................................204 275

II. Smrt zaměstnavatele............................................................................................... 204 276
IIL Uplynutí doby..........................................................................................................204 277
IV Dosažení věkové hranice........................................................................................ 204 278

Kapitola 4. Způsoby skončení pracovního poměru v některých zvláštních případech.. 204 279
I. Skončení pracovního poměru rozhodnutím příslušného orgánu.........................204 279

II. Skončení pracovního poměru založeného jmenováním.......................................205 280
Kapitola 5. Pracovní posudky a potvrzení o zaměstnání.................................................. 205 281



Obsah

Kapitola 6. Odstupné........................................................................................................../uo ^5Z

Kapitola 1. Obecně k pracovní době.................................................................................207 283
Kapitola 2. Délka pracovní doby......................................................................................210 289
Kapitola 3. Rozvržení pracovní doby............................................................................... 211 292
Kapitola 4. Pracovní pohotovost........................................................................................213 295
Kapitola 5. Práce přesčas................................................................................................... 214 296

L Další práce přesčas ve zdravotnictví....................................................................215 297
Kapitola 6. Noční práce..................................................................................................... 215 298
Hlava XV. Doba odpočinku......... ....................................................................................217 299
Kapitola 1. Obecně k době odpočinku.............................................................................. 217 299
Kapitola 2. Přestávky v práci.............................................................................................218 300
Kapitola 3. Nepřetržitý odpočinek mezi dvěma směnami.............................................. 219 305
Kapitola 4. Nepřetržitý odpočinek v týdnu.......................................................................220 306
Kapitola 5. Dny pracovního klidu..................................................................................... 220 307
Kapitola 6. Dovolená......................................................................................................... 221 308

I. Obecně к dovolené................................................................................................221 308
II, Dovolená za kalendářní rok a poměrná část této dovolené............................... 222 308

III. Dovolená za odpracované dny...............................................................................224 308
IV Dodatková dovolená............................................................................................... 224 308
V Čerpání dovolené.....................................................................................................225 309

VI. Krácení dovolené.....................................................................................................227 310
VII. Náhrada mzdy či platu za dovolenou.................................................................. 228 311

Hlava XVI. Odměňování zaměstnanců........................................................................ 229 311
Kapitola 1. Odměňování zaměstnanců obecně................................................................229 311

L Odměňování v pracovním právu......................................................................... 229 311
II. Funkce mzdy.........................................................................................................230 312

III Právo na spravedlivou odměnu. Zákaz diskriminace.........................................232 313
IV Ochrana mzdy.......................................................................................................233 314
V Regulace mzdových prostředků.................................................................. -......234 314

Kapitola 2 Platná právní úprava odměňování v podnikatelské a nepodnikatelské
sféře...................................................................................................................235 314

I Pojem mzda a plat..................................................................................................237 316
IL Způsob sjednávání a určování mzdy a platu........................................................237 317

III Výše mzdy a platu................................................................................................. 238 320
IV, Minimální mzda, zaručená mzda..........................................................................239 321
V Mzdové systémy. Katalogy prací a funkcí........................................................... 241 323

VI. Mzdové formy. Povinné a nepovinné příplatky...................................................241 323
VIL Odměňování práce přesčas.................................................................................... 243 324

VIII. Odměňování svátků................................................................................................244 324
IX. Odměňování práce ve ztíženém pracovním prostředí........................................245 325
X. Odměňování práce v noci.....................................................................................245 326

XI. Odměňování práce v sobotu a v neděli...............................................................246 326
XII. Odměňování jiné než sjednané práce................................................................... 246 326

XIII. Odměňování vadné práce. Mzdový postih...........................................................247 327
XIV. Náhrada mzdy (platu) při překážkách v práci..................................................... 247 328
XV. Odměna za pracovní pohotovost......................................................................... 248 330

XVI. Srážky ze mzdy a platu.........................................................................................249 332
XVII. Splatnost mzdy a platu.........................................................................................250 333

XVIII. Výplata mzdy a platu............................................................................................. 252 333

XX



Obsah

XIX. Průměrný výdělek..................................................................................................z:)4
Kanitola 3. Náhrada výdajů poskytovaná zaměstnancům v souvislosti s výkonem

práce.................................................................................................................... 255 j34 .
I. Cestovní náhrady...................................................................................................... 255 335

П. Náhrady za používání vlastního nářadí, zařízení a pomůcek.............................257 337
Hlava XVII. Překážky v práci.......................................................................................... 259 3
Kapitola 1. Pojem překážka v práci...................................................................................259 339
Kapitola 2. Druhy (třídění) překážek v práci..................................................................... 260 339
Kapitola 3. Právní následky překážek v práci.....................................................................261 339
Kapitola 4. Překážky v práci na straně zaměstnance.........................................................264 343

I Členění překážek v práci na straně zaměstnance................................................. 264 343
II Důležité osobní překážky v práci (§ 191 až 199 ZPr)......................................... 265 344

1. Důležité osobní překážky v práci dle § 191 ZPr..............................................265 344
1.1. Náhrada mzdy, platu nebo odměny z dohody o pracovní činnosti při

dočasné pracovní neschopnosti (karanténě).............................................. 266 345
1.2. Mateřská a rodičovská dovolená................................................................ 270 346
1.3. Mateřská a rodičovská dovolená při převzetí dítěte................................. 271 348
1.4. Společná ustanovení o mateřské a rodičovské dovolené.........................272 349

2. Jiné důležité osobní překážky v práci dle § 199 ZPr........................................272 350
IH. Překážky v práci na straně zaměstnance z důvodu obecného zájmu.................273 351

1. Veřejná funkce..................................................................................................... 274 351
2. Výkon občanských povinností...........................................................................274 351
3. Jiné úkony v obecném zájmu.............................................................................274 351
4. Pracovní volno související s brannou povinností.............................................275 351
5. Překážky v práci z důvodu školení, jiné formy přípravy nebo studia............276 352

Kapitola 5. Překážky v práci na straně zaměstnavatele................................................... 276 352
L Členění překážek v práci na straně zaměstnavatele......................................  276 352

li. Prostoje a přerušení práce způsobené nepříznivými povětrnostními vlivy
nebo živelní událostí (§ 207 ZPr).......................................................................... 277 353
1. Prostoj...................................................................................................................277 353
2. Přerušení práce způsobené nepříznivými povětrnostními vlivy nebo

živelní událostí.................................................................................................... 277 353
IIL Jiné překážky na straně zaměstnavatele (§ 208 až 210 ZPr)...............................278 355

Kapitola 6. Shrnutí................................................................................................................279 355
Hlava XVIII. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci................................................. 281 356
Kapitola 1. Historické souvislosti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci..................... 281 356
Kapitola 2. Pojem bezpečnost a ochrana zdraví při práci, smysl a účel institutu.......... 282 357
Kapitola 3. Mezinárodní prameny......................................................................................285 358
Kapitola 4. Právo Evropské unie....................................................... -j.............................286 358
Kapitola 5. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v právním řádu České republiky.... 287 359
Kapitola 6. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci - základní charakteristika.............. 291 361
Kapitola 7. Kontrola bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a účast zástupců

* 1 OQ'}
zaměstnanců.....................................................................................................

Hlava XIX. Péče o zaměstnance......................................................................................295 363
Kapitola 1. Pojem péče o zaměstnance..............................................................................295 363
Kapitola 2. Právní úprava péče o zaměstnance.................................................................296 363

I Péče o pracovní podmínky zaměstnanců............................................................ 297 364
1. Fond kulturních a sociálních potřeb.................................................................297 365
2. Úschova svršků..................................................................................................298 365

II Péče o odborný rozvoj zaměstnanců....................................................................298 365

XXI



Obsah

IIL Stravování zaměstnanců........................................................................................ 300 369
Hlava XX. Zvláštní pracovní podmínky některých zaměstnanců............................ 303 370
Kapitola 1. Zvláštní pracovní podmínky fyzických osob se zdravotním postižením.... 303 371
Kapitola 2. Zvláštní pracovní podmínky zaměstnankyň, zaměstnankyň - matek,

zaměstnanců pečujících o děti a o jiné fyzické osoby.................................... 303 371
I Zaměstnanost žen.................................................................................................... 303 371

IL Pojem zvláštní pracovní podmínky žen................................................................ 304 372
III Zákazy některých prací a převedení na jinou práci.............................................. 304 373
IV. Další oprávnění těhotných zaměstnankyň a zaměstnankyň a zaměstnanců

zejména z důvodů péče o dítě................................................................................ 305 373
V, Ochrana pracovního poměru těhotných zaměstnankyň a zaměstnankyň

a zaměstnanců pečujících o děti.............................................................................306 375
Kapitola 3. Zvláštní pracovní podmínky mladistvých.......................................................307 376

L Pojem zvláštní pracovní podmínky mladistvých................................................. 307 376
IL Povinnosti zaměstnavatelů vůči mladistvým........................................................308 376

Ш. Zákazy zaměstnávání mladistvých některými pracemi........................................ 308 376
Hlava XXL Odpovědnostní vztahy.................................................................................. 311 377
Kapitola 1. Pojem odpovědnost v pracovním právu.......................................................... 311 377
Kapitola 2. Charakteristické rysy pracovněprávní odpovědnosti.....................................312 378
Kapitola 3. Druhy pracovněprávní odpovědnosti.............................................................. 313 378

L Obecně к druhům odpovědnosti.............................................................................313 378
II. Jednotlivé druhy odpovědnosti v pracovním právu............................................. 314 378

1. Hmotná pracovněprávní odpovědnost...............................................................314 379
2. Jiná než hmotná pracovněprávní odpovědnost................................................. 315 381
3. Sankce ukládané j inými orgány........................................................................ 315 381

Kapitola 4. Odpovědnost za škodu (majetkovou a nemajetkovou újmu)........................ 315 382
L Obecné otázky odpovědnosti za škodu................................................................. 315 382

1. Funkce odpovědnosti za škodu......................................................................... 315 382
2. Škoda................................................................................................................... 317 383
3. Plnění pracovních úkolů nebo přímá souvislost s ním.....................................317 384
4. Druhy odpovědnosti za škodu..........................................................................  318 385

II Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli......................319 386
1. Obecná odpovědnost zaměstnance za škodu.................................................... 319 386
2. Odpovědnost za nesplnění povinnosti к odvrácení škody.............................. 319 387
3. Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec

povinen vyúčtovat..............................................................................................320 388
4. Odpovědnost za ztrátu svěřených věcí.............................................................. 321 389
5. Společná ustanovení o požadování náhrady škody způsobené

zaměstnancem.................................................................................................... 321 389
HL Odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci......................322 389

1. Obecná odpovědnost za škodu.......................................................................... 323 389
2. Odpovědnost za škodu nebo nemajetkovou újmu při pracovních úrazech

a nemocech z povolání.......................................................................................323 390
3. Odpovědnost za škodu na odložených věcech................................................. 325 392
4. Odpovědnost při odvracení škody.....................................................................326 392

Kapitola 5. Bezdůvodné obohacení....................................................................................326 393
Hlava XXII. Služební poměry..........................................................................................327 394
Kapitola 1. Služební poměr státních zaměstnanců........................................................... 327 395

L Obecně к principiálním východiskům státní služby............................................327 395
II Právní úprava státní služby v právním řádu České republiky.............................328 395

XXII



Obsah

щ. Služební poměr a státní služba podle zákona o státní službě............................ 331 396
1. Principiální východiska, pojmy a působnost zákona o státní službě.............331 396
2. Zákon o státní službě a jeho vztah к jiným zákonným právním

předpisům.......................................................................................................... 333 399
3. Vznik služebního poměru.................................................................................. 334 400
4. Změna služebního poměru................................................................................. 336 401
5. Práva a povinnosti státních zaměstnanců.......................................................... 337 402
6. Skončení služebního poměru a kárná odpovědnost......................................... 338 403

6.1. Skončení služebního poměru na žádost státního zaměstnance................338 404
6.2. Skončení služebního poměru ze zákona a kárná odpovědnost................339 405
6.3. Skončení služebního poměru na základě rozhodnutí služebního

orgánu.............................................................................................................341 407
6.4. Plnění poskytovaná při skončení služebního poměru...............................341 408
6.5. Nezákonné skončení služebního poměru................................................... 343 411

7. Některé další aspekty a instituty státní služby...................................................343 412
Kapitola 2. Zahraniční služba.............................................................................................. 349 424
Kapitola 3. Služební poměr příslušníků ozbrojených sil................................................... 349 425
Hlava XXIII, Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr.........................  351 431
Kapitola 1. Způsoby výkonu práce...................................................................................... 351 431
Kapitola 2. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr.......................................351 432

L Pojem....................................................................................................................... 351 432
IL Základní znaky dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr..................352 434

III Prvky právních vztahů založených dohodami o pracích konaných mimo
pracovní poměr.........................................................................................................353 435
1. Subjekty................................................................................................................ 353 435
2. Obsah.................................................................................................................... 353 436
3. Objekt................................................................................................................... 353 436

IV. Srovnání pracovního poměru a dohod o pracích konaných mimo pracovní
poměr........................................................................................................................ 354 436

V Právní úprava dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr...................... 354 436
Kapitola 3. Dohoda o pracovní činnosti...........................................................................355 437

L Vymezení.................................................................................................................355 437
II. Náležitosti............................................................................................................... 356 438

III Skončení právního vztahu založeného dohodou o pracovní činnosti................ 357 442
Kapitola 4. Dohoda o provedení práce............................................................................. 358 445

I Vymezení..................................................................................................................358 445
II Náležitosti.................................................................................................................358 445

IIL Skončení právního vztahu založeného dohodou o provedení práce................... 358 446
Kapitola 5. Srovnání dohody o pracovní činnosti a dohody o provedení práce............358 446
Hlava XXIV. Agenturní zaměstnávání..........................................................................361 447
Kapitola 1. Ke zprostředkování zaměstnání obecně.......................................................... 361 447
Kapitola 2. Zprostředkování zaměstnání agenturami práce.............................................. 362 449

L Zprostředkování zaměstnání agenturami práce a sdílené zprostředkování
zaměstnání............................................................................................................... 362 449

II Mezinárodní právní prameny agenturního zaměstnávání....................................363 450
III Právní úprava agenturního zaměstnávání v ČR - prameny a právní rámec

úpravy.............................................................:................................... .................. 364 451
IV Právní úprava agenturního zaměstnávání v ČR - obsah závazkových

vztahů.......................................................................................................................368 452

XXIII



Obsah

III. Kolektivní pracovní právo......................................................................................373
Hlava XXV. Vznik a vývoj kolektivního pracovního práva....................................... 375 460
Kapitola 1. Geneze kolektivního pracovního práva..........................................................375 460
Kapitola 2. Vývojové tendence se zaměřením na právo Evropské unie..........................376 464
Hlava XXVI. Subjekty kolektivních pracovněprávních vztahů................................ 381 468
Kapitola 1. Obecně к subjektům kolektivních pracovněprávních vztahů........................381 468
Kapitola 2. Stát....................................................................................................................382 472
Kapitola 3. Zaměstnavatelé a zaměstnavatelské organizace............................................ 383 478
Kapitola 4. Zaměstnanci...................................................................................................  384 480
Kapitola 5. Odborové organizace...:...................................................................................385 481
Kapitola 6. Rada zaměstnanců........................................................................................... 388 489
Kapitola 7. Zástupce pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.........................393 496
Kapitola 8. Evropská rada zaměstnanců........................................................................... 394 499

I Ke genezi právní úpravy práva zaměstnanců na nadnárodní informace
a projednání (Evropské rady zaměstnanců) .......................................................394 499

II Cesty realizace práva zaměstnanců na nadnárodní informace a projednání.... 396 501
III Vyjednávači výbor, evropská rada zaměstnanců ustavená ujednáním,

ujednání o jiném postupu pro nadnárodní informace a projednání.....................398 504
IV. Evropská rada zaměstnanců ustavená podle zákona........................................  399 506

Hlava XXVII. Formy kolektivních pracovněprávních vztahů.................................. 401 507
Kapitola 1. Obecně к formám kolektivních pracovněprávních vztahů............................ 401 507
Kapitola 2. Právo na informace.........................................................................................403 512
Kapitola 3. Právo na projednání.........................................................................................404 515
Kapitola 4. Právo na spolurozhodování (jednání v dohodě)............................................ 405 518
Kapitola 5. Právo rozhodování..........................................................................................406 521
Kapitola 6. Právo kontroly................................................................................................. 407 522
Kapitola 7. Právo účasti v legislativním procesu..............................................................407 523
Kapitola 8. Právo kolektivního vyjednávání..................................................................... 408 525
Hlava XXVIII. Kolektivní vyjednávání a kolektivní smlouvy................................... 411 532
Kapitola 1. Kolektivní vyjednávání................................................................................... 411 532

I Geneze a historický vývoj kolektivního vyjednávání......................................... 411 532
IL Procesní pravidla pro kolektivní vyjednávání......................................................413 540

IIL Strategie a taktika při kolektivním vyjednávání.................................................. 414 543
Kapitola 2. Kolektivní smlouvy.........................................................................................415 545

I Pojem a druhy kolektivních smluv....................................................................... 415 545
IL Subjekty kolektivních smluv.................................................................................418 554

III Obsah kolektivních smluv.................................................................................... 420 560
IV Uzavírání kolektivních smluv, jejich forma, platnost, závaznost a účinnost.... 424 570
V. Uložení kolektivních smluv a seznámení s jejich obsahem.............................. 426 576

IV. Kontrolní činnost a pracovněprávní spory........................................................... 429
Hlava XXIX. Kontrolní činnost...................................................................................... 431 578
Kapitola 1. Historický exkurz............................................................................................ 431 578
Kapitola 2. Dozorčí orgány................................................................................................ 431 579
Kapitola 3. Přestupky......................................................................................................... 433 588

I. Obecně................................................................................................................... 433 588
II Zákon o inspekci práce..........................................................................................434 590

IIL Zákon o zaměstnanosti..........................................................................................436 593
Kapitola 4. Výkon správního dozoru.................................................................................437 596

I. Fáze správního dozoru..........................................................................................437 596



Obsah

IL Obsah práv a povinností při výkonu správního dozoru................... .................438
..............441

597
602Hlava XXX. Jrracovnepraviii spory a jcjich .......................................

...............441 602Kapitola 1. ť ojem a umný pravo v nepi a vinou spuiu......................
....... ........... 441 602r ojem pracovněprávní ьрш.................................................. .

..............442 606H Umný pracovnepidvnieii apuiu...............................................
..................442 608Kapitola L. rreacnazeni pracovrinn spuiuni........................ ...............
...................443 609Kapitola 3. Kesem inuiviouainicn piacuvinen bpuiu...................... .........

Kapitola 4. Řešení kolektivních pracovních sporú...................................... .................443
................443
...............444

610
610
611

........... 445 613ili bpory o uzavřeni icoieiviivin buuuuvy..............................................

........... 445 6141. Kizem preu zprUbLICUivvjvait-iciii...............................................

........... 445 615
.................445 616j. UDecne К piaVU па .............................................................

4. Stávka ve spom o uzavření kolektivní smlouvy.........................
5. Výluka ve sporu o uzavření kolektivní smlouvy........................

...................446
....................448

....................449

617
622

...................463Přehled ууигапусп juuiKaiu......................................................

...................471

XXV


